A enim ei erat ainfmarum utilitas, et propterea ingressus est. Potuissent enim vel ex doctrina et sermone, vel ex ostensione miraculorum utilitatem percepisse, si quidem voluissent. Porro cum in medium venisset hydropicus, non hoc consideravit Dominus, quomodo non offenderet ipsos, sed quomodo sanaret eum qui cura sua indigebat. Oportet enim nos ubi magna prospecta utilitas, non curare insipientes qui scandalizantur. Arguit autem insipientiam eorum qui reprehensuri erant, ideoque interrogat: Licetne Sabbato sanare an non? Nonne manifeste irridet eos ut insipientes? Siquidem cum Deus Sabbatum benedixerit, ipsi benefacere prohibent in eo, et per hoc faciunt omnino maledictum? Non enim benedictus est dies in quo nihil boni fieri soleat. At cum hi scientes quo tenderet interrogatio, siluerunt, tunc Jesus quod suum erat facit, et contactu sanat hominem: deinde etiam Phariseos erubescere facit, quasi talia diceret eis: Si prohibuisset lex misereri in Sabbato, non curæ tibi fuisset si filius tuus periclitatus fuisset in Sabbato? Et quid dico filius? neque bovem reliquisses absque adiutorio, si periclitantem vidisses. Quomodo igitur non stultum fuerit quod observatis sanationem hydropici in Sabbato? **394** Hydropicus est omnis qui per dissolutam vitam et lubricam anima sua graviter ægrotat, qui et Christo indiget: et sanabitur plane, si ante Christum fuerit. Nam qui se ante Christum esse considerat, cogitans semper quomodo ab ipso videatur, minime peccabit.

Vers. 7-11. ε Dicebat autem ad invitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos: Cum invitatus fueris ab aliquo ad nuptias, ne accumbas in primo loco, ne forte honoratior te ab illo sit invitatus, et veniens is qui te et illum vocavit, dicat tibi: Da huic locum: et tunc incipias cum rubore extremum locum tenere: quin potius cum voce vocatus fueris, vade, accumbe in novissimo loco, ut cum venerit qui te invitavit, dicat tibi: Amice, ascende superius: tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus: quia omnis qui se extollit, humiliabitur, et qui se humiliat, extolletur. Ὁρᾷς cœnas Christi quales sint, nempe in utilitatem animæ, et non in satietatem ventris vertuntur. Ecce enim sanavit hydropicum: docuit Phariseos quod bonum sit in Sabbato benefacere. Et postea videns eos de primo accubitu tumultuari, sanat et hanc affectionem, quæ non a parva, sed magna et vix effugabili causa incipit, inani inquam gloria. Et ne quis existimet hoc docere minus et indignum esse magnificentia verbi Dei, imo maxime: quia medicus qui pollicetur sanare podagram, omnesque morbos memoratu dignos, neque digitorum attritiones, vel dentis dolorem sanare detractat. Deinde quomodo parvus inanis gloriæ morbus, quo omnino turbantur qui primos accubitus quærunt? Oportebat igitur humilitatis doctorem et principem et consummatorem Christum omnes

ramos inanis gloriæ amputare. Et hoc quoque ex-
pende, si non fuisset tempus mensæ, et de hoc dis-
seruisset Dominus relicto de aliis rebus sermone,
esset forte reprehensioni locus: nunc autem quia
hora cœnæ et ambitionis morbus miseris turbans
ante oculos Salvatoris versabatur, tempus erat ad-
monitionis. Vide enim et aliter quomodo a culpa
hominem liberet, et quomodo ipsum civilem faciat.
Quanta enim confusione plenus, cum requisiveris
locum te indignum, et deinde cum superuenerit
dignior, is qui te vocavit, dicat: Da huic locum, id-
que serpe? Descendes unum tu, illi autem primum
locum occupabunt. Contra, quanta laude dignus,
quando prima sella dignus, principio sedet in hu-
mili loco, et postea præ aliis sedere comparitur,
omnibus illi primo loco cedentibus? Num igitur
parva tibi videtur illa admonitio Domini, quæ maxi-
mam virtutum humilitatem docet, et in auditorum
animabus collocat, et ad honestam vitæ observatio-
nem **395** ducit? id quod Christi dilectus discipulus
Paulus postea dixit: « Omnia honeste et secundum
ordinem, inquit, fiant. » Quo pacto igitur hoc fiet?
Nullus querat quod suum est, sed unusquisque quod
alterius. Vides discipulum eadem loqui, quæ ma-
gister ejus? Istud verò: « Omnis qui seipsum
exaltat humiliabitur, » quo pacto intelligam? E-
cui multi in vita hac se exaltantes, honore fruun-
tur. Igitur hoc quidem humiliari est, quando quis
fruitur magno honore in mundo, tam miser et hu-
milis sit apud Deum. Insuper non usque ad finem,
neque apud omnes in tali honore est, sed quantum
a quibusdam observatur, tantum ab aliis irridetur,
et nonnunquam ab his a quibus honoratur. Vera
igitur est sententia. Et omnis indignus hanc sibi
sublimitatem vindicans, humiliabitur, et apud Deum
quidem, quando ultimum iudicium, in vita vero hac
maxime. Natura enim omnis homo indignus subli-
mitate. Nullus igitur extollatur, ut ne extreme hu-
milietur.

Vers. 12-15. « Dicebat autem et ei qui se invita-
verat: Cum facis prandium aut cœnam, noli vocare
amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos
tuos, neque vicinos divites, nequando et ipsi te vi-
cissim invitent, ac rependatur tibi beneficium. Ino
cum facis convivium, voca pauperes, debiles, clau-
dos, cæcos, et beatus eris: quia non possunt re-
pendere tibi: rependetur enim tibi in resurrectione
iustorum. Hæc cum audisset quidam de simul ac-
cumbentibus, dixit illi: Beatus qui comedit pran-
dium in regno Dei. » Ex duobus generibus constabat
convivium, ex vocatis, et his qui vocabant. Vocato-
rum genus salubri admonitione ad humilitatem in-
duxerat, et convivium miulme sumptuosum illis
proposuerat. Nunc et in eum qui vocaverat, vicis-
sim liberalitatem suam exercet: et admonitione red-
iuvitat, abducens eum ne convivia instituat humani